Come si vede, la dottrina circa la natura dell'ente richiama e richiede, per acquisire una fondazione compiuta, quelle circa la natura e la conoscibilità di Dio. Si aprono con ciò questioni quali quelle circa la possibilità di una conoscenza naturale di Dio, la possibilità di una conoscenza soprannaturale di Dio, la distinzione di questa da quella naturale, la possibilità e distinguibilità di metafisica e teologia rivelata, la distinguibilità, nella metafisica, di ontologia e teologia razionale. Non voglio, né posso, occuparmi qui di tutto questo; nondimeno, desidero mettere in luce almeno due delle problematiche che l'impostazione mastriana della trattazione dell'ente solleva.

In primo luogo, vorrei mettere a fuoco quale ruolo, secondo Mastri, Dio non ha nella conoscenza e nella determinazione della *ratio* dell'ente. Si è visto che il nostro autore nega che l'ente sia un concetto dotato di unità solamente proporzionale; al contrario, sostiene che tale *ratio* è qualcosa di assoluto. Ne viene, come scrive esplicitamente lo stesso Meldolese, che l'ente creato non implica, in quanto ente, alcun riferimento a Dio. La questione è posta dai tomisti in questi termini:

ens quantumvis abstracte, et confuse sit conceptum, tamen ex vi sua postulat hunc ordinem, ut primo, et per se competat Deo, et per illum descendat ad reliqua, quibus non insit, nisi cum habitudine, et dependentia a Deo.¹⁴⁷

Mastri certamente concede che l'esser ente della creatura dipenda dal fatto che Dio sia, tuttavia nega che ciò implichi quanto i tomisti pretendono:

si Deus non esset, creatura non esset, deficiente siquidem ente per essentiam, opus est quod et ens per participationem deficiat, et hæc

Studi offerti a Mario dal Pra, (Filosofia, 2), Franco Angeli, Milano 1984, pp. 209-220.

146. Si veda su questo l'intera *quæstio* seconda, dedicata precisamente al tema «An conceptus entis sit unus nedum respectu substantiæ et accidentis, sed etiam Dei et creaturæ», della seconda *disputatio* dello *In Met.*.

147. MASTRIUS, *In Met.*, disp. 2, q. 5, a. 1, n. 116, I, p. 154a.

est maxima illa analogia attributionis, quam inquit Doctor versari inter Deum, et creaturam; (...). Hic tamen advertendum est, quod bene Suarez adnotavit disp. cit. 28. sec. 3. n. 16. ubi, et ipse hanc analogiam agnoscit in ente, quod cum dicimus ens dici de creatura per attributionem ad Deum, id non ita intelligendum esse, quod creatura concepta sub abstractissima, et confusissima ratione entis, ut sic, habitudinem dicat ad Deum; id enim est impossibile, cum sub ea ratione non concipiatur creatura, ut ens finitum, et limitatum sed omnino abstrahatur, et solum concipiatur sub ratione existentis extra nihil, sed est ita intelligendum, ut in re ipsa creatura non participet rationem entis, nisi cum subordinatione quadam essentiali ad Deum, cum essentialiter sit ens ab alio; ex quo (...) colligere licet (...), quod supra inuimus n. 41. quod cum dici solet ens prius ad Deum contrahi, quam ad creaturam, non debet ita intelligi, quasi in contrahendam entis rationem opus sit nostram cognitionem prius tendere in Deum, quam in creaturam, quia postquam concepimus rationem entis abstractam a Deo, et creatura, possumus immediate nulla alia cognitione intercedente ens creatum apprehendere; imo si de nobis loquamur, ratio entis prius ab hominibus concepta est in ente finito, quam infinito, quia ex cognitione creaturarum devenerunt in cognitione Dei.¹⁴⁸